
1.  Nastaven predmet Принципи на управување со квалитет 

2.  [ifra ETF014L04 

3.  Studiska programa КСИА 

4.  Semestar (izbornost) VIII - изборен  

5.  Celi na predmetot Цел на изучување на предметот е да се осознаат основите и 
принципите на управување со квалитет, основите на стандардите и 
особено стандардот ISO 90001, како и математичките основи за 
проучување на квалитетот. 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Можност за примена на најразлични стандарди во квалитетот, 
управување и менаџирање со квалитет 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Математика 4. 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Harrison M. Wadsworth, Kenneth S. Stephens, A. Blanton Godfrey Modern 
Methods For Quality Control and Improvement, John Willy, 2003 

2. Hoyle, David; ISO9000 Quality Systems Handbook, Butterworth-

Heinemann, 2001 

3. Allen, T. Theodore; Introduction to Engineering Statistics and Six Sigma - 
Statistical Quality Control and Design of Experiments and Systems, Springer, 2006 

9.  Broj na krediti 6,5 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6,5 EKTS X 30 часа = 195 часа 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 3+2 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  45  ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi  30  ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi 0  ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi 4 ~asa 

2. Parcijalni ispiti 6 ~asa 

3. Ispit 3 ~asa 

4. Doma{ni raboti 92 ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i 10  ~asa 

2. Samostojni raboti 5 ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni bodovi) 160 boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi) 130 boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi)) 30  boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni bodovi) 0- boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

40 boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi) 40 boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako studentot 
osvoi najmalku 60% od vkupnio broj bodovi 
predvideni so predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za polo`en 
ako studentot osvoi najmalku 30% od 
vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od 125 do150 6 ({est) 

od 151 do 175 7 (sedum) 

od 176 do 200 8 (osum) 

od 201 do 225 9 (devet) 

od 226 do 250 10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit Реализирани активности 11.1 и 11.2 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET  

 

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa tema ~asa tema 

I.  3 Историја и развој на управувањето со квалитет.  
2 ISO 9001:2001 – предмет и подрачје на примена 

         

II.  3 Квалитет - основни поими. Системи на квалитет 
2 ISO 9001:2001 – Управување со ресурси 

         

III.  3 Стандарди за квалитет ИСО 9000.  
2 ISO 9001:2001 – Реализација на производи 

         

IV.  3 Менаџмент на севкупниот квалитет 
2 ISO 9001:2001 – Мерења, анализа и подобрувања 

         

V.  3 
Математички основи - преглед на основните статистички поими и 
концепти.  

2 ISO 9001:2001 – Стандардни извршни процедури 

         

VI.  3 Вовед во дијаграмите за управување со квалитет 
2 ISO 9001:2001 – Прирачник за квалитет 

         

VII.  3 
Управувачки дијаграми за Атрибути.  

 

2 ISO 9001:2001 – Неусогласен производ  

         

VIII.  3 Колоквиумска недела 
2 Консултации  

         

IX.  3 
Управувачки дијаграми за варијабли.   

 

2 Практично претставување на процеси преку дијаграми на тек  

          

X.  3 Специјални дијаграми за управување со квалитет. 
2 Статистика при управување со квалитет - примери 

          

XI.  3 
Спецификација на гранични вредности, толеранција и сродни 
техники.  

2  Дефинирање на фаза и стратегија - примери 

         

XII.  3 Управување со процеси и техники за негово подобрување.  
2   Анализа на примери: Производство на печатени плочки 

         

XIII.  3 Експерименти во индустријата. 
2 Анализа на примери: Производство на кабли 

         

XIV.  3 Синтеза на робусни системи 
2 Примери за прием и табели на примероци на атрибути 

         

XV.  3 Сигурност 
2 Примери на прием на варијабли 

         

Zbir 45  30  

 


